- 1 -

湖北孝感美珈职业学院文件
美珈院〔2023〕51 号

关于印发《湖北孝感美珈职业学院关于教学
质量周会汇报工作的相关要求》的通知

各职能部门、各院系：

《湖北孝感美珈职业学院关于教学质量周会汇报工作

的相关要求》经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

湖北孝感美珈职业学院

2023 年 5 月 19 日

- 2 -

湖北孝感美珈职业学院关于教学质量周会
汇报工作的相关要求

教学质量周会各教学单位围绕教学基本环节“备、教、

辅、改、考”进行汇报，总体要求：实事求是、问题导向、

条理清晰、言之有物；汇报能展现每周工作内容、取得的成

绩和发现的问题。具体要求如下：

一、周测

周测是检测学生对本周教学内容的掌握情况，是促进学

生利用课余时间完成作业和巩固复习的有效方式，汇报要

求：

（一）以表格说明周测课程每个班级的成绩分布情况，

并列出班级对应的任课教师，兼职教师要以“兼”标明；

（二）月考（赛）课程在列表中需展示本学期历次考试

成绩；

（三）周测问题分析（反思教学，不描述，条款形式言

简意骇）；

（四）考试纠错是否到位，展示纠错过程。

二、备

备课是上好课的前提和保证，各单位备课环节的汇报分

集体备课和个人备课两部分进行。

（一）集体备课

集体备课以专业或课程组进行，专业较多的系以核心课

程、考证课程为主，要求：

- 3 -

1.重难点的确定、突破重难点的办法及采用的案例或小

项目；

2.理实一体课程的理论讲授一定要结合案例（或小项

目），要做到知识点与职业技能点相对应。

（二）个人备课（单周兼职教师，双周新进教师）

1.新进年轻教师的备课情况；指导教师是如何开展指导

（以 1 个教师为例说明）；

2.兼职教师备课情况（以 1 个教师为例说明）。

（三）备课环节汇报需突出亮点和分享问题

三、教

课堂教学是知识传授的主渠道，是提高教学质量的中心

环节，汇报要求：

（一）学院互听课列表记录，要求听课人对听课对象提

出意见和建议；

（二）重难点突破的效果如何（效果好，举例说明；欠

佳，如何改进）；

（三）新进教师课堂教授情况（有数据、有对比、有分

析，可凸显进步的地方）；

（四）兼职教师课堂管理与评价（好在何处，差在哪里）；

（五）理实一体课程如何利用案例或小项目在课堂上使

学生获得与实际工作相类似的职业体验；

（六）教学过程中发现的亮点和问题。

四、辅

辅导是课堂教学的延伸，汇报要求：

- 4 -

（一）晚自习辅导用列表的形式说明每个班级在每个辅

导单元时间对应的老师、地点及辅导内容；

（二）专项辅导工作推进和落实（考证、升本、大赛等）

（列表说明）。

五、改

作业是课堂教学的补充，是学生巩固和消化知识的渠

道，作业批改是教师了解学生知识掌握情况的有效手段，汇

报要求：

（一）用表格说明教师布置作业与批改作业的次数及布

置的题量，线上和线下分类统计，兼职教师要以“兼”标明，

月考（赛）课程列表中需展示本学期历次考试分数；

（二）对布置和批改做得好和不到位的老师进行分别说

明；

（三）从作业提交和完成情况中发现学风存在问题的班

级。

六、本规定由教务处负责解释。

湖北孝感美珈职业学院学校办公室 2023 年 5月 19日印发

	关于印发《湖北孝感美珈职业学院关于教学质量周会汇报工作的相关要求》的通知